
（公印省略） 

分 医 発 第 2 9 2 号 

令和 7 年 1 1 月 1 3  日 

 

 

各郡市等医師会担当理事  殿 

 

 

                 大分県医師会常任理事  谷 村 秀 行 

 

 

会費等領収書の電子化に伴う運用変更とご協力のお願い 

 

さて、大分県医師会では事務処理の効率化および迅速な対応を図るため、日本医師会な

らびに本会の会費等に関する領収書につきまして、従来の紙媒体から WEB 上の発行シス

テムによる電子領収書(PDF 形式)への移行について、令和 8 年 4 月からの本格運用を目指

し、現在準備を進めております。 

これまで郡市医師会事務局の皆様には多大なるご協力をいただき、領収書を配布してい

ただいて参りましたが、働き方改革の推進や郵送コストの上昇等を踏まえ、今後は電子化

へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

つきましては、変更点および会員の皆様へのお願い事項を別紙にまとめましたので、貴

会会員へ周知方お願い申し上げます。 

なお、メールアドレスの収集については、当会ホームページに回答用フォームを設置い

たします。従来、会費徴収は医療機関単位での運用が基本となっており、その運用を継続

される医療機関につきましては、医療機関ごとの「マイページ」を設け、配信済みの領収

書等をいつでもご確認いただける仕組みを整備する予定です。 

また、今回の電子化にあたり、医療機関単位での運用に加え、会員個人単位での会費徴

収も可能となります。 

医療機関単位での運用を継続されるか、個人対応をご希望されるかについて、回答フォ

ームにてご選択いただけますようお願い申し上げます。 

また、会員および会員医療機関宛にはメールアドレス収集等に関する文書を個別に郵送

する予定でありますことを申し添えます。 

おって、今回の取り扱いは大分大学医学部医師会の先生方には、改めての対応が必要に

なりますので、除外させていただきます。ご承知おきください。 

  



 

大分県医師会 会費納入、領収書発行等に係る変更点と依頼事項 

 

（変更点） 

１． 領収書は紙発行から電子発行（PDF形式）へ移行します（別紙参照）。 

２． 領収書の様式は A4サイズに変更となります。 

３． 従来は郡市医師会を経由して配布していた領収書が、WEB システムを通じ

て登録メールアドレスへ送付されます。 

４． 現在の引落口座に加え大分銀行の別口座、西日本シティ銀行の口座登録

が可能となる予定です（現在交渉中）。 

５． これまで振込依頼書によりお振込みいただいていた先生も上記銀行口座を

登録いただき、引落に変更可能です。 

（依頼事項） 

１． 会費等領収書を受け取るためのメールアドレスを本会ホームページ掲載の

フォームよりご登録ください。 

２． メールでの受取が困難な先生、引き続き紙での領収書受領を希望される先

生は、ＦＡＸ回答用紙（後日送付）にてその旨、ご連絡ください。 

３． 引落口座の変更・新規登録をご希望の場合は、FAX 回答用紙か本会ホーム

ページの回答フォームにてお申し出ください。書類を送付いたしますので、手

続きをお願いいたします。 

 



(案 )
OOOO

(取引先番号

金額合計 : ¥90,046‐一

下記の通 り領収致しました

令和07年 09 月 03 日

貪会苫討昇:そユ景B:92-1  ぺ潔
TEL (097)532-9121
FAX (097)537-4764
E―mail  okmam@oita.med.or.jp
登録番号 T3320005000051

但し  令和07年度

殿

番号 摘要 金額

1 大分県医師会費 ¥11,491

2 日本医師会費 ¥42,000

3 新・団体医療保険料 ¥7,320

4 所得補償保険料 ¥29,235

合計 ¥90,046

備考 会費 :不課税

保険料 :非課税

一般社団法人 大分県医師会




